QVAESTIO PRIMA.

Secunda pars tertie distinctionis. Vtrum in homine sit imago trinitatis.

Circa secundam partem principalem huius tertie distinctionis in qua Magister tractat de imagine trinitatis. Primo, queritur utrum in homine sit imago trinitatis. Et postea queritur de partibus imaginis. Quicquid ergo primo utrum in homine sit imago trinitatis. Et videatur quod non, quia beatus Hilarius lib. de Synodis dicit quod imago est eius rei ad quam imaginatur species indifferens, sed nulla una species indifferens potest esse trinitatis diuinae & animae nostrae: ergo in anima nostra non est imago trinitatis.

2 Item infinitas diuina non habet imaginem in aliqua creatura, ergo nec trinitas antecedens patet, quia in creaturis nihil est quod representet infinitatem diuina, probatio consequitur, quia omnis infinitas diuina sufficit enter inuestigatur ex creaturis, non autem trinitas, propter quod magis deberet habere imaginem quam trinitatis,

3 IN CONTRARIUM est quod dicitur Gen. 1. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Et Aug. 14. de Trin. dicit, quod anima nostra eo ipso ad imaginem Dei est quod capax eius participis, quod est potest.

4 RES PONSI O, duo videnda sunt. Primum est quid sit de ratione imaginis. Secundum est qualiter imago trinitatis sit in nobis.

5 Quantum ad primū est intelligendum quod imago importat duo. Primum est similitudo ad id cuius est imago non quecunq; sed secundum ea qua demonstrant rem expressum, ut apud sensum color & figura. Et hoc patet in his quibus vulgariter nomen imaginis attributum. Nam enim alterū defit nō dicimus esse completā imaginē, sed quia istud non sufficit, multa enim sunt sibi similia in colore & figura, & in his qua rem expressius representantur, quorum vnum non est alterius imago, sicut quando-

Magistri Durandi de

quantumcumq; sit ali ouo simile non dicitur eius imago idem requiritur secundum scilicet q; sit similitudo ab imaginato expressa actiū vel exemplariter diciturenum imago quasi imitago, quia sit ad alterius similitudinē vel imitationem modis quibusdicitur est. Exemplariter quidem sicut pater facit imaginē Herculis vel Sorsis infirmitē & considerans ad Sorem rāg ad exemplar. Actiū autem sicut pater generat filium sibi similem.

6 Et sic duo sunt de ratione imaginis, scilicet similitudo quantum ad ea q; expressis rem representant, & exprimatur ab imaginato actiū vel exemplariter propter primum, vermis non dicitur imago hominis, licet originetur ab homine, quia non est similes: propter secundum ouum non est imago ovi, licet sit simile, quia non exprimitur ab eo, nec exemplariter nec actiū. Hoc quantum ad primum.

7 Quancū secundum dicendū, q; in homine est imago trinitatis: quod pater, quia in trinitate vera est unitas essentiae & pluralitas personari quarum secunda originatur a prima, & terra ab utraque, sed in homine est invenire tres potentias in una essentia, quarū potentiarum secunda aliqualiter originatur a prima, & tertia ab utraque, vt infra patet: ergo in homine est secundū imitatio & imago trinitatis. Potentie autem hec secundū quas imago attendit secundum nomen suum sunt memoria intelligentia, & voluntas: de quarum unitate & origine potesta queratur.

8 A D P R I M A M rationem in oppositum dicen dum q; aliquorū potest esse species indifferens dupliciter. Uno modo participando eandem naturā secundum speciem, sicut filius simillimus patri dicitur imago patris. Et hoc modo in creatura non est imago Dei. Alio modo dicitur aliquid imago alterius, nō quidem participando eandem naturam secundum speciem, sed alteram, speciei tamen demonstrativam, sicut imago Herculis dicitur aliquid sculptum in lapide vel pictum in pariete, quod licet sit alterius naturae, tamen Herculem repräsentat: & hoc modo in creaturis inuenitur imago Trinitatis, & species indifferens, sicut intendit Hilarius.

9 Ad secundum dicendum q; non est simile de Trinitate & infinitate, quia licet infinitas in Deo posuit inueni gari ex creaturis & non trinitas, tamen infinitas cōuenit Deo per abnegationem eius quod est in creatura, scilicet per abnegationem finis & limitationis, propter quod nihil simile habet in creaturis quod posuit dici eius imago: trinitas autem non cōuenit Deo per eam abnegationem. Et ideo potest habere aliquid quod sit eius imitatum & aliqualiter imago.

Q V A E S T I O S E C U N D A . Vtrum potentia animæ sine idem quod essentia.

Tro. i. q. 77. ar. 2. Scotus. 2. dist. 16. q. 1.

P Ostea queritur de partibus imaginis q; sunt quo ad potentias, scilicet de memoria, intelligentia, & voluntatem. Et queritur primo de habitudine earum ad essentiam animæ. Et deinde de habitudine earum inter se. Quantum ad primum queritur vtrum potentia animæ sint idem quod essentia animæ vel aliquid additum. Et videtur quod sint idem. Primo, quia partes vestigia nō dicunt aliquid realiter differentes a re vel additum in qua re est vestigium: ergo nec partes imaginis q; & potentia animæ dicunt aliquid realiter differens ab anima in qua est imago, antecedens patet ex precedentibus, consequentia teneri per simile vt videtur.

2 Secunde sic: essentia animæ aut est per se intellectiva, sensitiva & vegetativa, aut per accidens. Nō per accidens, quia rationale est differentia hominis, similiter sensitivæ & vegetativæ sunt differentiae in predicatione substantiae que sunt in generatione per se à forma: alioquin si conuenirent rei per formam secundum accidentem nō ponerentur in diffinitione indicare quid est res: conueniunt ergo animæ per se. Ex hoc sic: quod est intellectivum per se potest habere actum intelligendi sine quo cumq; alio, sed essentia animæ est per se intellectiva: ergo potest in actum intelligentiam sine quounque alio addito, non potest autem sine potentia: ergo potentia non est aliquid additum essentie.

Sancto Porciano

3 Tertio ic: omnis forma q; est ratio agendi, si per se subtiliter posset elicere actum (sicut si calor per se libet fieret, posset caelacere). Si ergo intellectus addit alia quam naturam absolutam super essentiam animæ, poterit per potentiam diuinam ab ea separari & per se subsistere: & sic poterit elicere actum intelligendi: hoc autem est impossibile, quia tale accidens posset beatificari.

4 Quarto, quia materia est sua potentia passiva, forma vero accidentalis est sua potentia activa, vt color: ergo pars ratione animæ est sua potentia qualisq; sit illa actiū vel passiva, consequentia patet ex utroq; antecedente. Et primo sic: forma est agere sicut materiæ pati. & ideo secundum commentatorem transmutatio fecit scire materiali, & actio formam, sed materia per essentiam patitur, & non per aliquid additum. Si enim materia per essentiam suā nō subiiceretur immediate transmutationi, sed per alii quid additi trāmutari nō deinosterat materia, sed alii quid additi ergo similiter si forma nō ageret immediate per essentiam suā, sed per aliquid additū, actio nō demonstraret formam, sed illud additum. Ex secundo sic: magis appropinquat ad primum & purum actum, qui est Deus forma substantialis, q; accidentalis. Si ergo accidentalis forma in hoc participat naturam primi actus q; ipsa est sua potentia per quam agit: videtur quod fortiori ratio: ne hoc habeat forma substantialis.

5 IN CONTRARIUM, quia potentia actiū & passiva continentur sub secunda specie qualitatis: sed nisi huius potest esse substantia: ergo potentia rām actiū quam passiva sive aliquid additum super substantiam: anima autem est substantia: ergo, &c.

6 Item quacunq; vni, & eidem sunt eadē, inter se sunt eadem. Si ergo potentia intellectiva est eadem cum essentia animæ: & similiiter potentia sensitiva & vegetativa: se quirit q; haec potentiae erūt eadem inter se: hoc autem est impossibile, quia tunc ester verā dicere quod sensus est intellectus, & quia potentia nutritiva est intellectiva quod est absurdum dicere.

7 Item potentiarum animæ quādam sunt actiū, vt sunt intellectus agens & potentia vegetativa. Quādam passiva, vt intellectus possibilis & sensus, sed idem per essentiam nō potest esse actiū & passiuū, alioquin oppositæ, relationes possint fundari in eadem natura creatura simplici, quod est impossibile, cū illud sit sola propriū naturæ diuinæ propter suam illuminationem: ergo potentia actiū animæ differunt a passiuū per essentiam, quod non posset esse si non dicarent aliquid absolutum additum super essentiam animæ: quare, &c.

8 R E S P O N S I O , Potentia animæ quādam sunt vegetativa, quādam sensitiva, & quedam intellectiva. Et in omnibus deducitur quæstio. Et primo in vegetatiū potentiis: deinde in aliis.

9 Quantum ad primum, notandum est quod cum potentiæ innescantur per actus, ideo oportet aliquid premitre de actibus potentiarum vegetatiuarum: sunt autem tria actus vegetatiuarum potentiæ, videlicet nutritio, augmentatione, & generatio: vt pater, z. de Anima, quorum primus & vitium, scilicet nutritio & generatio, prout dicit introducitonem formæ substantialis in materia possint esse immediate ab essentia animæ prævia rām alteratione secundum aliquas qualitates.

10 Quod probatur sic: simile iudicium est de nutritione in viventibus, & de generatione in omnibus. Sed immediatum principium generationis (prout dicit introducitonem formæ substantialis) est forma substantialis generantis: ergo immediatum principium nutritionis est forma substantialis rei viventis, utraq; propositio probatur. Et primo maior, sicut enim in generatione materia corrupti accipit formam substantialis quā prius nō habebat, sic in nutritione, hoc excepto q; forma quæ est finis generationis prius omnino nō erat: sed forma sub qua fit materia alimenti per nutritionem prius erat, in utroq; tamen, scilicet tam in generatione quā in nutritione fit materia corrupti sub aliqua forma substantiali quam prius non habebat: ergo eadem virtus quæ sufficit ad generationem sufficit etiam ad nutritionem in eodem: & sic patet maior, minor probatur, quia cum ignis generet ignem ex aere corrupto, aut forma substantialis ignis genit; est im

Lib. I. Distinctio II.

Hoc principium est Tho.
cōtrā gen. 3.
lib. caus. 70

immediate à forma substantiali ignis generantibus aut à calore. Si primum detur habetur intentum. Si secundum, contra quia aut calor ignis introducit formam substantiali virtute propria, aut virtute alterius, non in virtute propria, quia tūc ageret ultra suam speciem, nec in virtute forma substantialis, quia nihil agit in virtute alterius, nisi sit motum ab illo (sicut securi mouetur à carpentatore) vel nisi recipiat aliquā virtutem ab eo (sicut agens natura dicuntur agere in virtute Dei, quia recipiunt ab eo suas formas & virtutes per quas agunt) alioquin, si nullum praedictorum requiratur, potest ignis quodlibet ager in virtute cuiuslibet cōiuncti sibi. Calor autem non recipiā forma ignis motionem vel virtutem aliquā, quia illa virtute cum sit accidentis quereretur sicut de calore, & procederetur in infinitum, ergo calor in virtute forma substantialis nihil agit, sed ipsa forma substantialis generans inducit formam substantiali geniti, & sic pater minor sequitur ergo conclusio. Sed contra rationem istam instaurat dupliciter.

11 Primo, quia falso est q̄ forma substantialis generans sit immediatum principiū inducens formā substantialē in materia geniti. Secundū est, quia non est simile quod adducitur pro simili de nutritione & generatione. Prīmū patet per Philosophū lib. de sensu & sentiā, ignis & terra & quodcumq; aliud secundū illud quod est essentialiter non est natū agere vel pati, sed secundū q̄ habent contrarietas secundum formas accidentales, ergo secundum illas solum agunt & patiuntur, & non secundum formas substantiales.

12 Secundū patet, quia ad perfectiōē actū cōcurrunt plura principia, sed nutritio est perfectiōē generatiōē in rebus animatis, quia aētus proprius animatorum perfectiō est actū qui est cōmūnis animatis & inanimatis. Et ideo dato q̄ tota forma substantialis sufficeret ad immediate introducendum formā substantialiē in generatione inanimatorū: nō oportet tamen q̄ sufficiat ad introducendum formā substantialiē in nutritione, sed requiriāt aliquod principiū superadditū quod voca mus potentiam nutritiūam.

13 Ad rationē autē respondent quidā sīc. Cū enim dicitur q̄ calor aut introducere formā substantialē virtute propria aut virtute forma substantialis dicunt q̄ in virtute forma substantialis, nō quidē recipiēdō a forma substantiali motionē aliquā aut virtutē. Sed forma substantialis & calor cōcurrunt ut vñ perfectū agens ad causandum talē effectū: ita q̄ nullū corū sufficeret secundū se: fieri durities & acuties cōcurrunt in cultello ad hoc q̄ pos sit scindere nō tanq; duo principia, sed tanq; vñ perfectū vel suppletia vñcē vñs perfecti, & tamē quia cōcūtis supponit duritie, dicitur in virtute eius agere vel scindere, quia per se nō sufficeret. Similiter quanvis calor & substantialis forma sint vñ perfectū agens, quia tamen calor supponit formā substantialē & nō econseruit, ideo calor dicitur agere in virtute forma substantialis, quia si ne ea nō ageret. Forma autē substantialis non dicitur agere in virtute caloris, quanvis sine calore non ageret, quia non supponit calorem sicut nec durities acuties.

14 Hac autē non impediunt priorē rationem. Prīmū non, quia pro tanto philosophus dicit q̄ ignis secundū q̄ ignis non agit, quia eius prima actio in transmutando materiā non potest esse per formā substantialiē, sed est necessariū per aliquā qualitatēē: qualitatib; enim (& potissime primis), competit primo le expellere circa idem subiectum propter earum perfectam cōtātē, nō intendit tamē proper hoc subtrahere omnē actionēē à forma substantialiē p̄supposita actionēē qualitatēs. Nec isti concludunt cum dicant formā substantialiē generantis esse partialē causam introducētiōē formā substantialis geniti, quanvis non totaliter, de quo an verum sit statim dicitur.

15 Quod autē secundū dicit q̄ ad nutritionē plū principia concūrūt q̄ ad generationē cum nutritio sit perfectiō actū & generatiō. Dicēdū est q̄ non oportet, quia ad perfectiōē actū sufficit perfectiō principiū, essentia autē animaē perfectiō est formis inanimatorū, propter quod si forma substantialis inanimato rū sint sufficiētiā principia generationis, per eandē ra-

& Quæstiō. II.

24

tioneē essentia animaē cum sit perfectiō potest esse sufficiētiā principiū generationis & nutritiōis, dato q̄ nutritiō est perfectiō actū q̄ generatiō inanimatorū, quanvis propter rationē eorum non oporteat hoc dicere, quia non omne quod est propriū animatorū est perfectiō omni eo quod conuenit inanimatis, alioquin aliae perfectiōē accidentales quē sunt inanimatorū propriae, essent perfectiōē formis substantialib; inanimatorū: quod non est verum.

16 Responsio etiam quā datur ad rationē prius possum concedit q̄ forma substantialis est immediatum principiū generationis, nō quidē totale, sed partiale, quemadmodū durities & acuties concurredū in cultello ad hoc vt possit scindere: quod fit immediatum principiū puto verum esse, sed quod non sit totale principiū, sed partiale videtur quod fit rationabile.

17 Primo, quia principiū actū producētiū sibi totaliter adaequatū non potest simul concurredū cum aliis principiis ad producētiū immediate aliū effectū, & maxime si p̄pere excedentē, quia primū effectū nō est adaequatū, sed in generatione ignis calor ignis producit effectū totalem ibi adaequatum (scilicet calorem similem specie & equalē virtute) ergo non concurredū cum forma substantialiē tanquam partiale coagens ad productionē formē substantialis.

18 Secundo, quia illud quod est principiū actū aliiū effectū nō excedentē ipsum virtute vel specie, videtur eiū principiū effectū totale. Vnde enim fingetur esse partiale cum talis effectū non excedat speciem principiū, nec virtutem ē non apparēt, sed forma substantialis ignis generantis conceditur ab istis esse principiū immediate productū formē substantialis ignis: geniti quia non excedit eam specie nec virtute: ergo ipsa est totale principiū productū & non partiale: alioquin posset dici q̄ calor ignis generantis nō est totale principiū caloris ignis geniti, sed calor cū forma substantialiē, sicut dicitur q̄ forma substantialis nō est totale principiū alterius formē substantialis, sed forma substantialis cū calorē, videtur enim par ratio utrobiq; patet ergo q̄ forma substantialis generantis in omnibus tam animatis & inanimatis est immediatum principiū generationis suū introducētiōē formē substantialis in materia, quanvis p̄supponat alterationēē p̄gūaniā: & inanimatis est immediatum principiū cōuerſionis alimenū in substantialiē nutritiū. Et cū tale principiū vocemus potentiam nutritiū ac generatiū: sequitur quod potentia animaē nutritiū & generatiū sunt idem quod essentia animaē, nec obsit quod nutritre & generare sunt plures actus, quia cum sint subordinati posint esse ab eodem principiū.

19 Potentia autē augmentatiua absolute sumpta nō oportet q̄ sit potentia animaē. Nam augmentum prout dicit solum deductionē de minori quantitate ad maiorem conuenit inanimatis, vt patet de rarefactione aēris quā fit per solā virtutem calorē, & non per aliquam virtutem animaē, & talis potentia augmentatiua actua non oportet q̄ sit in eo quod augetur, vt patet in exemplo dāto de aēre. In rebus autē animatis potentia augmentatiua prout ad animā pertinet eadem est cū potentia nutritiū, & est solum in eo quod augetur, quia virtus animaē vt conuerit alimētū ad restauratiōē deperdit nutritiū, vt autem plus conuerit q̄ sufficiat ad restaurādū deperditum augetur. Cum ergo eadem sit virtus animaē quā conuerit de nutritiō plus vel minus, patet quod eadem virtus animi est augmentatiua & nutritiua. Aduertendū tamen est quid siue conuerit de nutritiō quārum sufficiat, siue plus animaē virat calore, quia ante conuerisionē nutritiēē calor ipsum decoquit (vt habetur, z. de Anima) quo factio virtus animi conuerit ipsum in substantialiē animali, post conuerisionē autē saltem ordine naturā, quando plus cōuerit q̄ sufficiat ad restauratiōē deperditū calor rotū extēdit, & fit augmentū absq; rarefactiōē, quod nō fit absq; additione materie, sicut fit augmentū aēris, vtrāq; ergo operatiō videlicet decoctio alimēi cōuerit & extēndit nutritiū fit praeceps per calorem, cum terminus vtrāq; actiōē sit sola forma accidentialis qualitas vel quantitas qui non excedit virtute calo-

Magistri Durandi de

caloris, sed conuersio alimenti in substantiam animalis pro nutritione & augmentatione fit solummodo virtute animæ que non differt ab eius essentia ut probatum fuit prius, & sic patet quod potentia vegetativa que sunt nutritiva & augmentativa & generativa sunt idem realiter quod essentia animæ, quanvis actio caloris cōcomitetur nutriti, augeri & generari.

20. N V N C videntur est de potentissimis sensitiis animalium idem cum essentiis animarum vel dicant aliquid absolutum additum super eam. Circa quod notandum est, quod potentia sensitiva tam exteriore quam interior se habent ad actus suos passus passione que est receptio: non quidem ipsæ sole, sed compositum ex ipsis & suis organis, utrum autem se habeant ad suos actus aliquo modo actiue fatis dubium est de quo forte alias inquiretur, sed nunc procedemus ex eo quod certum est. Et primo ostendetur quod substantia actus subiecta accidentibus est immediata potentia receptiva aliquorum suorum accidentium. Et secundo inquiretur an actus sentiendi insunt animæ vel toti compito immediate vel mediantebus potentis realiter differunt ab anima.

21. Primum patet sic, aut essentia animæ vel totius coniuncti est immediata receptuum aliquorum suorum accidentium, aut mediante aliquo accidente. Si immediata habetur propositum videlicet quod essentia animæ vel totius coniuncti est immediata potentia receptiva alicuius accidentis. Si non mediante aliquo accidente. Contra quia illud accidens sit receptum in substantia, aut est receptum immediate vel mediate. Si immediate haberur intentus. Si mediante aliquo accidente, queram de illo, ut prius & procedatur in infinitum, vel dabitur aliquod accidens quod immediate recipitur in substantiam respectu cuius substantia secundum seipsum est immediata potentia receptiva.

22. Quantu[m] ad secundum, videlicet utrum actus sentiendi insunt animæ vel toti coniuncto immediate vel mediante aliquo, inquirendum est, & quid sit illud medium. Quod non insunt animæ immediatæ, patet, sed mediantebus dispositionibus corporalibus organorū, sicut videre mediante corporali dispositione oculi, & audire mediante dispositione auris, & sic de aliis, & iste dispositio[n]es sunt accidentes superadditæ toti composite substanciali: necessitas autem huius est, quia si actus sentiendi haberent per immediate suscep[t]i[u]m solum cōpositum ex materia & forma substanciali que essentia, si istud ut sic univertitur, se habeat secundum o[mn]es partes corporis, sequeretur quod qualibet actus sentiendi posset recipi in qualibet parte corporis seu coniuncti, & sic videre possemus per aures & audiare per oculum, quod est falsum, propter quod actus sentiendi sic sunt diversi, si requirunt in toto coniuncto substanciali quod est uniforme, diversas dispositiones accidentiales quibus mediantebus recipiantur in diversis partibus seu organis.

23. Et istud nullus negat, sed per hoc nondum habemus quod potentia animæ sicut aliqua forma absolute superadditæ essentiæ animæ, quia praedictæ dispositiones corporales diuerterunt organorum videtur posse esse prædictæ vel saltem magis ex determinatae compositione qualitatib[us] elementarib[us] & ex parte animæ, potentia autem animæ magis se tenet ex parte animæ & ex parte corporis vel qualitatib[us] elementarib[us], propter quod prædictæ dispositiones organorum non videant posse vocari propriæ potentie animæ. Et ideo adhuc refutat inquirendum si actus sentientiæ requirant ex parte animæ præter predictas dispositiones organorum aliquam formam que proprie posset dici potentia animæ.

24. Et circa hoc duo sunt modi dicendi, unus est quod potentia animæ non dicunt aliquid absolutum additum super essentiæ animæ. Principaliores autem rationes huius opinionis tacet sunt in arguendo ad questionem. Declarant autem hanc positionem per modum istum. Supponunt primo quod forma substancialis potest esse immediata principium alicuius operationis. Tenet enim prima operationem que posita fuit de potentia vegetativa. Secundo supponunt quod forma est elevatior ratio potentiae est elevatior. Et hoc quia potentia correspontet forma. Tertio supponunt quod ea que sunt diuisa in inferioribus possunt esse unita in superioribus. Videmus enim quod

Sancto Porciano

in generatione animalium vegetativa tanquam insima dat solum unicum esse, vegetativum, sensitiva autem tanquam perfectior dat duplex esse vite, sed unice scilicet vegetativum & esse sensitivam quae sunt unum esse in animali sicut anima sensitiva & vegetativa sunt una essentia, intellectiva vero tanquam perfectissima dat triplex esse vite unice, tamen scilicet esse vegetativum sensitivum & intellectivum per eandem rationem.

25. His suppositis cocludunt suu propositu[s] sic: Si essentia animæ realiter differt à suis potentiis, hoc est aut quia non potest esse immediata principiu[m] alicuius operationis, aut quia non potest esse immediata principiu[m] plurium operationum. Primum est exclusum per primam suppositionem. Secundum excluditur per secundam & tertiam suppositiones. Sic, quanto aliqua forma est elevatior, tanto potentia eius elevatior est, ut dicit secunda suppositione. Sed forma quae est elevatior, ut forma sensitiva & intellectiva unica existens dat immediate plura esse, ut patet ex terciâ suppositione, ergo potentia talis forme unica existens & unum cum essentiâ potest ad plures operationes se extenderet & immediate. Cum ergo frustra & sine ratione ponatur plura vbi unum sufficit, & essentia animæ potest esse immediatum principiu[m] operationis non vius tantum sed plurium, frustra ut videtur adderentur potestis ad essentiam animæ.

26. Quicquid sit de conclusione, ratio tamen ita non placet, quia cum dicunt quod forma perfectior unica existens plura esse immediate, ergo potentia talis forma unicâ existens & unum cum essentiâ potest immediate principiari plures actus. Cōstat quod non est simile quia illa plura esse quae dat forma perfectior non sunt plura realiter, sed unum tatum inclusis virtute perfectiones plurium, propter quod potest esse ab una forma includente perfectio[n]es plurium, sed actus animæ sunt plures realiter & quodam eorum nullum ordinem habentes ad iniuciem, & ideo non possunt immediatum causari ab una natura realiter. Alius modus dicendi est quod potentia sensitiva differunt realiter ab essentia animæ.

27. R A T I O N E S autem huius opinionis præter eas quæ tacet sunt in argumento ad questionem sunt multæ quārum quādā sunt parui ponderis & illæ primo ponuntur & ostenduntur defectus eārū. Deinde ponentur pro eadem conclusione quēdam aliæ rationes probabiliores.

28. Primum sunt tres. Prima talis est: In quibuscumque proximum principiu[m] operatiōnis est de genere substanciali, operat quod operatio fit substancialis, quia effectum proximum & immediatum operat proportionari suę causę, sed in solo deo operatio est substancialis. In omnib[us] autem aliis operatio est accidens, ergo solus deus est qui non agit per potentiam mediā differentiæ à sua essentiâ. Alia autem agunt per potentiam quæ est accidens, & sic essentia animæ quæ est substancialis non est sua potentia cum illa sit accidens.

29. Secunda talis est, quia citra potentia & actus dividuntur ens & quolibet genus entis, oportet quod ad idem genus referantur potentia & actus, & ideo si actus non est in genere substanciali, potentia quae ad illum actum ordinatur non potest esse in genere substanciali, operatio autem animæ non est in genere substanciali sed in solo Deo cuius operatio est eius essentia, unde dei potentia quæ est principiu[m] operationis est ipsa Dei essentia, quod non potest esse verum neq[ue] in anima neq[ue] in aliqua creatura.

30. Tertia talis est, quia anima secundum suam substancialis est actus. Si ergo ipsa essentia animæ est immediatum principiu[m] operationis semper habens animam actu, habet opera vita sicut semper habens animam actu, est vivum, non enim in quantum est forma est actus ordinatus ad viteriorem actum, sed est ultimus terminus generationis, unde quod sit in potentia ad hunc vel ad alium actum hoc non competit ei secundum suam essentiam in quantum est forma, sed secundum suam potentiam, & sic ipsa anima secundum quod subest sue potentiae dicitur actus primus ordinatus ad actum secundum. Invenitur autem habens animam non semper esse in actu operum vite, unde & in diffinitione animæ dicitur quod est actus corporis potentia vitam habentis, quae tamen potentia non obiicit animam. Relinquitur ergo quod essentia

Thes. scrip.

Thes. summa.

Secundus.

Lib. I. Distinctio II.

non est eius potentia: nihil enim est in potentia secundum actum in quantum est actus.

31 H E C A V T E M opinio quanuis communis tenetur q̄ prima, rationes tamen adducte pro ea sunt deinde quoque valde, quod patet discurrendo per singulas. Cum enim primo dicitur quod in quibuscumq; principiū operationis proximū est de genere substantiæ, oportet quod operatio sit substantia, quia causa & effectus proximus & immediatus proportionatū, hic est multiplex de effectus. vnuſ quia hic accipitur operatio pro sola operatione intra manent, ut sunt cognoscere, appetere, de quibus solū & carū principiū seu causis proximis & immediatis nunc agitur, propter quod illud quod inducitur de tali operatione diuina non est ad propositum. Ipsa enim nō est substantia propter hoc q̄ principiū eius sit substantia, quia nec causam habet nec principiū.

32 Sed hoc omisso videamus de veritate maioris positionis in se. Cum enim sit duplex principiū actuum scilicet & passuum. Si intelligatur de passuū principo falsa est, neceſſe enim est quod substantia sit principiū immediate incepitū alius accidentis vt prius probatum est, & ideo si operatio est accidentis, non sequitur ex hoc quod proximum sūi principiū passuum & receptiū sūt fint accidentis, nec propter hoc deficit proportio inter talē causam & talē effectū, inō in hoc est proportio receptiū & receptibilis quod receptibile sit inhārēns sūt competit accidenti, & receptuum sit per se stans quod competit substantiæ.

33 Si autem prima maior propositio intelligatur de principio actiuo tunc non est ad propositum. Si ponatur q̄ potentia sensitiva non se habeat ad actum sentiendi actiuo, sed solum passiuo sicut communis ponitur. Sed dāto q̄ se haberet actus adhuc illa major est falsa, quia lux solis est ab aliquo effectu, & nō ab alio corpore q̄ à sole lucente secundum phisicopos omnes, quia sol inter corpora lucentia lumen inficit aliis & non recipit, ideo lux solis vel est effectu à substantia solis, vel à dante substantiæ. Et quicquid horū detur, semper habetur q̄ lux solis que se inper est vere accidentis sit à substantia tanquam à principio actiuo. Et pari ratione non oportet q̄ si principiū actiuo operationis sit substantia q̄ operatio sit substantia, nec istud est contra proportionem causa & effectus, quia effectus æquiuox non æquatur sua causa, sed deficit ab ea. Et ideo quanvis contra prædictam proportionē est effictus ester substantia, & causa eius præcisa est accidentis, quia tunc effectus excedet suam causam, tamen nō est si causa productiua sit substantia & effectus productus sit accidentis, oēs enim doctores concedunt q̄ Deus qui agit per substantiam suam producit immediate gratiam que est accidentis, non obstante ergo q̄ operatio sentiendi sit accidentis principiū productiuum eius quod vocamus potentiam potest esse substantia.

34 Adhuc sic oporteret operationem esse substantiam quando principiū eius est substantia, hoc ester solummodo verum de principio totali & præciso, & nō de principio partiali, potentia autem sensitiva nō est totali principiū sentiendi, sed partiale, concurrit enim cum ea obiectum & species seu aliqua impressio obiectiū quorū utrum est accidentis, propter quod non oportet si potentia sit substantia q̄ operatio sit substantia, sed porsē esse accidentis ēiū in principio eius totali includatur accidentis, & sic patet quod prima ratio multipliciter deficit.

35 Secunda etiā ratio procedit in equivooco de potentia & actu. Potentia enim & actus qui diuidunt ens & quolibet genus ensis, & potentia & actus de quibus nū loquimur æquivoce dicuntur. Cum enim dicimus ens & quolibet genus ensis diuidi per actum & potentiam nō importat aliquid realiter aliud per unum q̄ per alium, sed importatur idem sub alio modo est&di, sicut dicimus hominem in actu & hominem in potentia, albedinem in actu & albedinem in potentia, & sic de rebus aliorum generum, & sic actus & potentia sunt in eodem predicamento & in eodem genere proximo, nec non in eadem specie, sicut homo in actu & homo in potentia sunt in praedicamento substantia, & albedo in actu & albedo in potentia sunt in praedicamento qualitatis, & sic de aliis.

& Quæſtio. II.

Potentia autē de qua nū loquimur est principiū actuum vel passuum, & actus est operatio produc̄ta vel recepta. Et hoc modo potentia & actus non diuidunt ens, nec quolibet genus ensis. Nō enim omne ens est operatio vel immediatum principiū operationis etiā secundum istos, dicunt enim quod in creaturis substantia nec est operatio, nec immediatum principiū operationis. Et per candem rationē non oportet q̄ sint in eodem prædicamento, quia pari ratione essent in eodem genere proximo & in eadem specie quod nullus ponit.

36 Tertia ratio æquē parum concludit & seipsum impedit. Non enim sequitur quod si essentia animi sit immediatum principiū operardi quod animal semper sit actus operans, sicut semper est actus vivens quandiu habet animal, quia anima est formale principiū quo animal est vivum, sicut albedo est formale principiū quo corpus est album. Et ideo sicut impossibile est corpus habere albedinē & non esse album, quia idem sunt, sicut impossibile est animal habere animalm & non esse animalm seu vivum, quia idem sunt, sed potentia anima, dato quod sit eadem cum essentia nō est hoc modo formale principiū operandi, q̄ habere ipsam sit esse operans, sed est vel solum principiū passuum, vel si sit aliquo modo principiū actiuo non est totale sed partiale, ut dictum est.

Illiud enim quod est principiū operationis solummodo passiuo non ponit operationē nisi concurrat principiū actiuo sufficiens & totale: propter quod essentia anima dato q̄ sit id ipsum quod potentia sua non necessario reddit suum subiectum actu, & semper operans, sed reddit ipsum semper vivum. Nec obstat q̄ anima per essentiam suam est actus, quia illud quod est actus & forma respectu vnius est potentia actiuo vel passiuo respectu alterius, sicut quantitas que est actus & forma, saltem accidentis corporis est potentia receptiua coloris, & calor quā est forma ignis est potentia productiua alterius, inō ratio seipsum impedit, quia si potentia sit aliquid absolutum additum essentia anima, illud erit forma quadam & quādam actus per essentiam suam sicut anima. Et ideo qua ratione anima non potest esse potentia, quia est actus per essentiam, & quia ponet subiectum suum semper sub actu operandi, eadem ratione, nec illud additum potest esse potentia, quia est actus per essentiam suam, & pari ratione ponet subiectum suum semper sub actu operardi si illa ratio valerer aliquid.

37 Aliæ autem rationes sunt pro eadem conclusione, que videtur mihi probabiles, quarum prima sumitur ex natura actuum, sic accidentia quorum esse constitut in fieri vel saltē in continua habitudine ad agens, & quæ circa subiectum variabilia non insunt subiecto nisi mediā antibus accidentibus quorum esse non requirit continuam habitudinem ad agens & quæ sunt circa subiectum invariabilia. Sed actus anima putat intelligere & sentire sunt quasi in fieri. Requirunt enim continuam habitudinem ad agens puta obiectum. Sunt etiam variabilia circa animam. Non enim semper intelligimus aut sentimus, ergo tales actus non insunt nobis nisi medianibus quibusdam accidentibus quorum esse non est in fieri, nec in cōtinua habitudine ad agens, quæ etiam sunt circa animam invariabilia tanquam habentia esse ratum & firmū in subiecto. Tale autem accidentis quod presupponit ad actum, vocamus potentiam, ergo potentia est aliquid additum essentiæ anima realiter ab ipsa differens, maior declaratur, accidentia enim quae habent esse debile in subiecto ita q̄ requirunt continuā præsentiam agentis, sicut lumen in aere, & oīa accidentia quorū esse est in fieri, sicut dealbario, vel augmentario & huiusmodi nō habent esse in subiecto nisi presupposito quodā alio accidente quod habet esse ratū & firmū in subiecto, lumen enim presupponit in aere diaphaneitatem, motus localis presupponit quantitatē, motus alterationis aliquam qualitatē, & de omnibus talibus sic, & sic patet maior, minor declara est, quare, &c.

38 Secundo probatur idem ex diuersitate actuum sic illud quod de se nō dicit ordinem ad actum, sed est indiferens ad diuersos actus, oportet q̄ per aliquid determinetur ad quemlibet eorum si aliquē debet producere. Sed essentia anima de se non dicit aliquem ordinē ad actum

D hunc

Magistri Durandi de

hunc vel illum, sed est indifferens ad quemlibet illorum. Alioquin cum essentia animae sit una & actus sint plures & realiter diversi, vnam & idem & secundum idem est simul determinatum ad plura realiter diversa quod est in conueniens, ergo oportet & essentia animae determinetur per aliquid ad hunc & unum vel illum. Illud autem quo essentia determinatur ad actum vocamus potentiam, ergo potentia est aliquid additum super essentiam.

39. Et si dicatur & illud additur est solus respectus, & non aliquid absolutum, contra respectus & habitudo nunquam est causa determinationis, sed potius determinatus respectus sequitur & causatur a principio determinationis, verbi gratia ignis non est determinatus ad calefacientem per hoc & habet talem habitudinem vel respectum, sed calor determinat ignem ad calefacendum, & per calorem habet determinationem respectum, & hoc rationabiliter. Sicut enim respectus supponit fundamentum ex quo oritur, sic determinatus respectus determinatum fundamentum, ergo determinatione animae ad hunc actum vel illum non est per solum respectum, sed si necessario per aliquid abolutum quod est immediatum principium actus. Et illud dicimus potentiam. Et ista ratio videtur procedere supposito & actus animae sunt ab anima effectu, sicut prima procedit ex hoc quod sunt in anima subiectu.

40. Tertio probatur idem ex communi dicto quod etiam habetur ex doctrina Aristotelis in pluribus locis lib. de anima, scilicet & potentia animae quamdam sunt organicae que vtuntur corpore ut organo, sicut omnes potentiae sensitiae, visus oculo, auditus aure, & sic de ceteris, quae vero non sunt organicae, quia non vtuntur corpore ut organo, licet indigent corpore ut subiecto, vt intellectus & voluntas. Et hoc sic arguitur: Ille potest quae aequaliter perficiunt corpus non possunt distinguui secundum organicum & non organicum. Sed si potentiae animae non differant realiter ab anima, & re absoluta, tunc oes aequaliter perficiunt corpus vel indigent corpore, ergo inter potentias animae non est distinguei & quae sunt organicae & quae non organicae quod est contra philosophum, & contra communem dictum, maior de se patet, minor declaratur. Essentia enim animae secundum se aequaliter perficit totum corpus & quamlibet partem corporis. Respectus autem nihil perficit nisi ratione sui fundamenti. Si ergo potentia non dicat nisi essentiam animae cum respectu, sequitur & omnes aequaliter perficiant corpus, & haec fuit minor.

41. Quarto patet idem ex separatione potentiae ab essentia vel econtra, sic illa non sunt idem, quorū unum manet altero corrupto, sed essentia animae manet corrupta potentia, ergo, &c. maior patet, sed minor probatur. Homo enim qui vivit per animam vivens efficitur cœcus, hoc autem est vel per solam priuationem actus videntis, vel per priuationem principii visus. Primum non potest dici, quia dormiens diceretur cœcus, quod non est verum, ergo oportet dicere secundum scilicet & homo sit cœcus per priuationem principii visus, sed principium videnti non est solus respectus qui nihil principiat aut determinat, ergo praeter animam que manet in cœco est aliquid absolutum quod est principium videntis, & quod per cœcitatem corruptitur, & haec fuit minor, sequitur ergo cœclusio, scilicet & potentia animae dicunt aliquid absolutum additum essentiae animae.

42. De potentia autem intellectiva videtur idem esse, potissimum propter primam & tertiam rationem quae aequaliter concludunt de potentia intellectiva & differat realiter ab essentia animae sicut potentia sensitiva.

43. AD RATIONES in oppositum. Ad primam dicendum quod non est simile de partibus vestigiis & de partibus imaginis, quia partes vestigiis attenduntur secundum ea quae sunt communia toti enti creato. Et ideo non dicunt aliquid additum, sicut nec ens, partes autem imaginis attenduntur secundum ea quae sunt propria intellectus & realis naturae. Et talia posunt super fundamento aliquid reale addere.

44. Ad secundam dicendum est & essentia animae est intellectiva & sensitiva per se, nec propter hoc sequitur & ipsa sine addito posset in acti sentiendi vel intelligendi, quia dicitur intellectiva & sensitiva per se ex eo quod de-

Sancto Porciano

natura sua habet per se ordinem ad tales actus, non oportet tamen quod immediatum.

45. Ad tertiam dicendum & forma, quae est principium alicuius actus transversis in materiam exteriorem, forte si separare ageret sicut calor si separaretur calefaciet, sed forma quae est principium actus manentis in se & qua recipit si separaretur non recipere talen actum. Verbi gratia, diaphaneitas aeris est immediata ratio recipiendi lumen. Et rame si separaretur absque quantitate, non posset lumen recipere, & similiter potest esse de potentia intellectiva.

46. Ad quartam dicendum & materia est sua potentia respectu eius quod primo recipit, respectu formae substantialis. Similiter anima per suam essentiam est potentia receptiva eorum quae primo infundiuntur, ut sunt potentiae, sed si cut materia non est sua potentia respectu formarum accidientium, sed eas recipit mediante formam substantiali. Sic anima non est sua potentia respectu actuum intelligentiae & sentiendi, sed recipit tales actus mediatis potentiis superadditis, scilicet intellectu & sensu, quod dicitur de forma accidentali quae simplex est sua potentia, non est simile de ipsa & de substantiali, quia per substantiali conatur suppositus cuius est esse & agere. Et primum quidem habet a forma substantiali, sed secundum a forma accidentali quae est potentia per quam agit, sicut forma substantialis est primus actus per quem exsicitur, vel concedatur quod respectu aliquorum actuum ad quas anima se habet actus essentiae animae idem quod potentia sicut dictum fuit de potentia vegetativa.

QVAESTIO TERTIA.
Vtrum memoria & intelligentia sint una
potentia an diuerse.

Thos. I. p. q. 79. ar. 7.

P Ostea queritur de partibus imaginis qualiter se habent inter se. Et primo de memoria & intelligentia vtrum sint una potentia an diuerse. Secundo de intellectu & voluntate. Tertio queritur de intellectu agente utrum sit aliquid animae nostrae. Ad primum sic proceditur. Et argumentatur quae memoria & intelligentia sint potentiae diuerse, quia intelligentia oritur ex memoria secundum Augustinum, sed nihil oritur a seipso, ergo memoria & intelligentia reliter sunt diuerse.

2. Item imago attenditur secundum tres potentias animae, quae sunt memoria, intelligentia & voluntas, secundum eundem Augustinum. Sed non essent tres nisi memoria realiter differat ab intelligentia, ergo, &c.

3. IN CONTRARIUM est, quia respectu eiusdem actus est eadem potentia, sed eundem actum quem Augustinus attribuit memoria scilicet tenere species. Philos. 3. de Anima attribuit intellectui possibilis, dicens quod anima est locus specierum non tota sed intellectus, quare videatur eadem esse potentia, memoria & intellectus seu intelligentia.

4. RE sponsio, circa questionem istam est duplex modus dicendi in generali. Primum est quae memoria prout est pars imaginis nominat potentiam realiter ab intellectu & voluntate distinctam, quia quidem potentia dicunt esse intellectum agentem.

5. Duplex autem motuum habent. Primum est quae cuncte attribuimus memoriam conuenientem intellectui agenti. Duo enim conuenient memoria quae est pars imaginis. Primum est & continet species. Secundum est quod ex ea gignitur vel oritur intelligentia. Primum conuenit intellectui agenti. Continet enim virtutiter oes species intellegibiles, est enim illud quo est omnia facere ut dicitur, de Anima. Item secundum ei conuenit, quia intellectus agens est qui causat velle quod est motuum intellectus. Et ideo secundum istos Augustinum memoriam vocavit intellectum agentem. Addunt etiam quod hoc modo ex pressis habetur ratio imaginis. Si dicitur & intellectus agens tenet locum memoriae, quia ratio parentis & gignentis verissime competit intellectui agenti, ipse enim format verbum quod est notitia genita.

6. Secundum motuum est, quia imago trinitatis quando est in supra parte animae, secundum Augustinum, inesse

Lib. I. Distinctio III.

tellecitus autem agens est aliquid simpliciter supremum inter partes animae, & ideo inconveniens est ipsum secludere ab imagine, secluderetur autem nisi teneret locum memorie. Ergo &c.

7 Istud autem videtur valde extortum, scilicet quod intellectus agens vocetur memoria, & applicationes extorte, quia licet utraque, scilicet memoria & intellectus agens continet species aequiuoce, tamen quia intellectus agens continet solum virtualiter & effectiviter, memoria autem continet eas formaliter & se habet ad eas subiecti, propter quod licet continere vtrunque dicatur, nomen tamen vnius transfertur ad alterum aequiuoce, quomodo facile est nomen vnius alteri imponere.

8 Item imago non solum ponitur quantum ad has potentias in homine sed in angelo. In angelo autem non ponimus intellectum agentem qui teneat locum in memoriæ ergo nec in homine.

9 Secundum etiam motuum non valet quia nondum est certum quod intellectus agens inter partes animae teneat superius locum vel aliquem locum. Ne Augustinus vnuam fecit de eo mentionem nec sub isto nomine nec sub alio, quia ut appetit in pluribus locis de trinitate ipse non potuit in superiori parte animæ (quam mentem vocat) nisi memoriam intelligentiam & voluntatem, per quorum nullum vnuam intellectum agentem.

10 Alius modus dicendi est quod memoria & intelligentia sunt realiter una & eadem natura absoluta sub diuersis officiis & actibus qui sunt tenere speciem vel habitudinem cognoscere, & vt speciebus & actualiter cognoscere, quod patet quia eiusdem potentie est habere habitum & vt habere & non alterius, eisdem ergo aliter potentie est habere speciem vel habitualiter cognoscere & vt specie seu actualiter cognoscere, sed primus pertinet ad memoriam, secundum vero ad intelligentiam, ergo memoria & intelligentia sunt una natura & una potentia quoad illud quod absolute dicunt. Quod autem haec diuersitas actuum vel officiorum sufficit ad diuersitatem partium imaginis de clarata sic secundum potentias ut sunt sub actibus attendit imago maxime & non secundum potentias nudas nisi secundum quid & imperfectionem. Sed esto quod sit una natura cuius sunt duo officia vel actus, ipsa ramen habet duos respectus subordinatos secundum ordinem & originem actuum. Pluralitas autem respectu ordinatorum in eadem natura maximè reprezentat diuinam trinitatem in qua est una natura absoluta sub respectibus originis. Et ideo talis pluralitas respectus sufficit ad pluralitatem partium imaginis. Sic ergo patet quod memoria & intelligentia sunt una natura absoluta quae dicitur memoria ut tenens speciem vel habens habitum, & dicitur intelligentia ut est eliciens actum.

11 AD PRIMUM argumentum dicitur quod a memoria oritur intelligentia non secundum id quod sunt una natura, sed secundum actus a quibus denominantur, quorum vnu ex necessitate supponit alterum sicut actum intelligere supponit habitualiter intelligere, vel habere speciem secundum illos qui ponunt speciem in intellectu ad aliud pater solutio ex iam dictis.

Q V A E S T I O . Q U A R T A .
Vtrum intellectus & voluntas sint
eadem potentia.
Thom. I. p. q. 79. q. 7.

A Secundum sic proceditur. Et videtur quod intellectus & voluntas sint eadem potentia. Primo sic, illæ potentiae sunt una & eadem, quarum vnu & idem est obiectum, sed intellectus & voluntatis est vnu & idem est obiectum, ergo intellectus & voluntas sunt vna & eadem potentia. Major videtur manifesta, quia potentiae distinguuntur secundum distinctionem obiectorum, minor probatur, quia illud idem quod apprehendit intellectus, hoc vult voluntas & non aliud, ergo in idem subiectum fertur vtrumq. Et si dicatur quod idem est obiectum voluntatis & intellectus, sed sub alia ratione, quia est obiectum voluntatis sub ratione boni, intellectus autem sub ratione enatis vel veri, que diuersitas rationis in obiecto sufficienter arguit diuersitatem realem in potentia. Idem enim lac est

& Quæstio. IIII.

26

objecum vnu inquantu album, & gustus inquantu dulce. Et similiter videtur in propofito esse. Contra rationes obiectorum per quas diuersificantur potentiae sunt rationes reales quas distinctiones indicant nec una includit aliam, & non sunt rationes nominum tantum sicut patet in exemplo posito de albedine & de dulcedine lactis, differunt enim realiter nec una includit alteram. Rationes autem quas format intellectus ex diuersis habitudinibus rerum sunt rationes nominum, eo quod secundum ipsas eidem rei imponuntur diuersa nomina. Et iste non diuersificatur per potentias, quia cum possunt esse quasi infinita sicut nobis indeterminate sunt, sequeretur quod essent quasi infinita potentia, vel saltem nobis indeterminate, quod videtur falsum. Rationes autem boni, entis & veri sunt rationes nominum tantum. In re enim idem est entitas, bonitas & veritas, sed intellectus apprehendens eandem rem secundum se vel in comparatione ad intellectum aut ad aliam rem imponit ei diuersa nomina scilicet entis, veri & boni, ergo cum iste sint diuersae rationes nominum tantum non possunt arguere diuersitatem potentiarum. Item appetitus sensitivus non differt a potentia sensitiva, ergo nec appetitus intellectus qui est voluntas differt ab intellectu, consequentia patet per simile, probatio antecepit, quia si appetitus sensitivus differeret a sensu cum non differeret ab eo quo ad subiectum, sed sint in eodem subiecto, vt pater in libro de Anima, sequeretur quod tot essent appetitus sensitivus quoniam sunt potentiae sensitivæ, quia ad solam apprehensionem cuiuslibet potentiae sensitivæ sequeretur propria delectatio vel tristitia quae sunt actus appetitus, hoc zutem non dicimus, ergo, &c. Item delectatio est actus appetitus, sed omnis potentia cognitiva delectatur in actu & obiecto sibi conuenienti, ergo omnis potentia cognitiva est essentialiter appetitus.

2. cap. 3.

4 IN CONTRARIUM est Philosophus. de Anima, qui distinguit appetitum contra sensum, & intellectum, in hoc manifeste innuenis appetitum sensitivum esse aliam potentiam a sensu, & intellectuum (que dicitur voluntas esse) aliam potentiam ab intellectu.

Cap. 3.

5 R E S P O N S I O . omnes communiter dicunt quod voluntas est alia potentia ab intellectu, quomodo autem sit alia est duplex modus dicendi. Vnus est quod intellectus & voluntas differunt realiter non solum respectibus, sed absoluто, cuius ratio est duplex.

6 Prima est quod potentia dicit principium actus, sed solum respectus non potest actum principiare, ergo que sunt principia diuersorum actuum non differunt solum secundum respectum, sed per aliquid absolutum. Intellectus autem & voluntas sunt principia diuersorum actuum qui sunt intelligere & voluisse, ergo, &c.

7 Secunda est quia si sola diuersitas respectuum sufficeret ad diuersitatem potentiarum tunc sicut intellectus & voluntas sunt due potentiae propter duos respectus ad duos actus, ita memoria & intelligentia essent due potentiae propter duos respectus ad duos actus, qui sunt habere speciem, & intelligere.

8 Hoc autem non dicimus, ergo, &c. Alius modus dicens est qui videtur mihi probabilior quod vna res absoluta siue essentia animæ, siue aliquid additum essentia, ut versus credo, est intellectus & voluntas habentes rationem duorum potentiarum propter hoc quod est principium duorum actuum subordinari quod sum intelligere & voluisse. Ita quod intellectus & voluntas in nullo absoluto differunt, sed solum per respectum ad diuersos actus.

9 Confirmatur autem hæc opinio rationibus & auctoritatibus. Prima ratio talis est, nos distinguimus duplicitatem appetitum naturalem qui non sequitur aliquam cognitionem, & animaliem qui sequitur cognitionem comprehendendam de sub animali appetitum sensitivum & intellectuum. Ex hoc sic arguitur, appetitus naturalis non differt per essentiam a natura quæ sequitur sicut appetitus materie non differt a materia, & appetitus grauitatis non differt a gravitate, ergo appetitus animalis siue sensitivus siue intelligentius qui dicitur voluntas, non differt naturaliter a potentia cognitiva, quæ sequitur. antecedens pater, consequentia vero tenet per simile.

10 Ad hoc respondet quod non est simile de appetitu naturali & de appetitu cognitivo, quia ad perfectionem

D 2 actum

Magistri Durandi de

actum plura requiruntur q̄ ad imperfectiorē. Et quia appetere perfectior actus est in cognoscitibus q̄ in rebus naturalibus, ideo nō oportet si forma naturalis sufficiat ad principiandum talem actum in naturalibus, q̄ potentia cognitiva sufficiat ad principiandum perfectiore actum, sed oportet addere specialem potentiam appetitivam.

11. Sed istud nō valet, quia ad perfectiore actum sufficit perfectius principiū proportionatū, nec oportet pluriflare principia. Sicut autē appetere in cognoscitibus est perfectior actus q̄ fit actus appetitus purē naturalis, sic natura cognitiva perfectior est quam nō cognitiva, propter quod si vna sufficiat ad principiandum actum suum fine alio addito, eadem ratione & altera.

12. Secunda ratio talis est, frustra ponuntur plura vbi vñ sufficiat. Sed vna natura absoluta sufficit ad principiandum cognoscere & appetere, ergo frustra ponerentur plures naturae & absolute quarā vna esset cognitiva & altera appetitiva. Minor probatur, quia actus differentes & subordinati possunt esse ab eodem principio absoluto. Sicut ab eodē lumine solis est illuminatio & calefactio actis, nūc est ita q̄ cognoscere & appetere sunt duo actus genere differentes & subordinati ad inuiticem, quia appetere sensitiū & intellectiū supponunt cognoscere, ergo possunt esse ab eodem principio absoluto.

13. Tertia ratio talis est, omnis virtus nō cognoscens fertur in obiectum suū naturaliter & nō liberē, sed voluntas in eligendo fertur in obiectum suum liberē, ergo ipsa non est non cognoscens sed cognoscens, sed in superiori parte animae in qua est voluntas, nulla potentia cognoscens nisi intellectus, ergo voluntas & intellectus sunt eadem natura. Major patet quia omne agens liberū habet iudicare de actu suo, aliquin non impudaret ei, & per eandē potentiam per quam est liberū habethaui modi iudicium, quia potentia non est libera ex hoc q̄ est in supposito libero, aliquin omnes potentiae hominis essent liberae quod nō est verum, sed suppositū est liberū quia habet potentiam liberam. Si ergo de ratione libertatis et habere iudicium sui actus, necesse est q̄ illa potentia per quam homo est liber sit iudicari sui actus quod nō potest conuenire nisi potentia cognitiva, & hoc fuit maior, minor autem conceditur etiam omnibus, quare &c. Ex quo patet quod sequi cognitionem & non esse cognitionem nō sufficit ad hoc q̄ potentia sit libera, aliquin potentiae corporales motus in nobis essent libere, quia in actibus suis qui sunt currere, percutere & huiusmodi sequitur cognitionē libera, hoc autem est falsum, quia sunt purē seruiles obedientes rationi principiū desposito ut dicitur. Politic. ergo sequi cognitionem liberam nō sufficit ad libertatem potentie.

14. Quarta ratio talis est, si intellectus & voluntas essent diuersae potentiae absolute Deus posset causare velle in voluntate absq̄ hoc q̄ cognoscere præcederet in intellectu, & cōsequens est impossibile, ergo & antecedens. Quod consequens sit impossibile patet, quia si velle posset esse in voluntate absq̄ hoc q̄ cognoscere præcederet in intellectu, tunc possemus amare incognitā quod est impossibile sicut tractat Aug. lib. de Trin. n. cap. 2. & sic patet impossibilitas consequentis. consequentia autem probatur sic: Si intellectus & voluntas sint naturae absolute distinctae, tunc velle non dependet ab intelligere rāgā subiecto, nec tanquam à dispositione subiecti, quia quodlibet eorum habet aliud & aliud pro subiecto, neq̄ sicut à forma quia forma nō est forma, neq̄ sicut à fine quia in practicis velle non est propter cognoscere, sed potius conuenio. Si ergo dependent ab ipso hoc est solum sicut à causa efficiente, sed illam Deus potest supplerre, ergo Deus poterit causare velle in voluntate nostra absq̄ hoc q̄ cognoscere præcedat in intellectu.

15. Si dicatur q̄ velle dependet ad obiectū sicut ad suū terminum correlatiū à qua dependentia nō potest ab solui. Et ideo necessario præsupponit intelligere, quod ei ostendit & præsentat suum obiectū.

16. Non valet, quia correlatiū vt correlatiū nō præexistit tēpore vel natura, sed solum coexistit, correlatiū enim sunt simul natura & intellectu, & ita coextingit & simulat consitit in hoc q̄ proportionabiliter

Sancto Porciāno

posita se ponunt, & perēpta se perimunt, & eo q̄ dicuntur ad finitū, propter quod ex eo q̄ velle se correlatiū habet ad suū obiectū solum sequitur q̄ si velle est q̄ aliquid sit volitū, & si aliquid sit volitū q̄ sit aliquid velle, sed q̄ volitū sit præintellectum vel cointellectū nullo modo sequitur ex ratione correlatiū, ex qua sola procedit initiaitia p̄dicta.

17. Si ergo oportet quod per intelligere præsentetur & ostendatur obiectū voluntati hoc nō est in quātū obiectum est suū correlatiū, quia si non potest procedere, sed iniquantū est motiuū ad volendum, quā motione Deus potest facere sine obiectu, & vt dictum fuit, & sic semper redibit propositū, scilicet q̄ deus poterit creare velle sine intelligere, & iūc pater quod si intellectus & voluntas sint dīū in tē naturae absolute Deus poterit creare velle sine cognoscere quod videatur impossibile. Si autē intellectus & voluntas ponantur esse vna natura & absolute, tunc de facili potest ostendī quare velle necessario præsupponit intelligere. Sicut enim quodlibet accidens non potest esse in quolibet subiecto, vt quātū vel albedo in an gelo, aut in intellectus in lapide, nec quodlibet accidens in tunc subiecto nisi prævia certa dispositione, vt motus natūrā deorum nō potest esse nisi in corpore habēte grauitatem, nec motus naturalis sursum nisi in corpore habēte levitatem, sic in illa natura absoluta quā mens dicitur non potest esse velle quod est quasi motus vel inclinatio voluntatis nisi præcedat cognitione quod est forma secundū quā menti conuenit inclinari, sicut per grauitatem vel levitatem conuenit corporibus moueri & inclinari ad certa loca.

18. Et si dicitur q̄ hoc idem potest saluari posito quod intellectus & voluntas sint distincta in absolutis, quia dīceretur q̄ voluntas nō est nec esse potest in anima nisi mediante intellectu, & per cōsequens nec velle nisi mediante intelligere, quia qualis ordo est inter potētias talis est inter actus.

19. Non valet, quia aut ordo inter intellectū & voluntatem est secundū habitudinem dispositionis subiecti ad accidens aut non. Si nō, nihil ad propositum. Si scilicet talis ordo nō potest esse inter actus, nisi diceretur q̄ intelligere est subiectū in voluntate & mediante ipso recipere tunc ipsum velle, quod nō potest dici ponendo illas potētias distinctas secundū absoluta, quia voluntas est intelligens cum in ipsa est intellectio, & per consequens ipsa est intellectus quod est oppositum positi.